\

a/ma/my

Estado de São Paulo

'^s^â/ftcía

INDICAÇÃO N" Ò&S I

Data:

Oficio n®:

Aprovado

reaizada

ad( n

Tce-Piiesldente

:lcto da

Assunto: solícita ao Executivo que elabore projeto de Incentivo à leitura para os

alunos da rede municipal de ensino.

Ref: 12022

Bertioga, 1° de novembro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

ELISÂNGELA DA SILVA PEDROSO, vereadora com assento nesta Casa Legislativa

e no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o

Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO;

Jovens e crianças são cada vez mais adeptos dos equipamentos eletrônicos, sejam

eles celulares, videogames, tablets ou computadores. A tecnologia com certeza ajuda

no processo de aprendizagem dos alunos, mas é importante incentivar a prática da

leitura de livros, que é uma forma imprescindível para adquirir conhecimento e o hábito

da leitura.